ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL

LEI MUNICIPAL N°487/2010 – DE 08 DE MARÇO DE 2010

Altera o Art. 3º da Lei Municipal nº141/2000, de 25 de agosto de 2000 e dá outras providências.

LUIS FERDINANDO PACAZZA, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O Art. 3º da Lei Municipal nº141/2000, de 25 de agosto de 2000, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O Conselho de Alimentação Escolar - CAE, será constituído por sete membros titulares, com a seguinte composição:

I - um representante do Poder Executivo Municipal, indicado pelo Prefeito;

II - dois representantes dos professores das escolas públicas no Município, indicados por seus pares;

III - dois representantes dos pais de alunos, indicados pelas Associações de Pais e Professores de escolas públicas no Município;

IV – dois representante do clube de mães “Clube da Alegria”.

§ 1º Para cada membro titular do Conselho de Alimentação Escolar - CAE haverá um suplente, indicado pela mesma categoria.

§ 2º Cada membro titular do CAE terá mandato de 2 (dois) anos, permitida a recondução por uma única vez.

§ 3º Ocorrendo vaga, a respectiva categoria indicará um novo membro que completará o mandato.

§ 4º O exercício do mandato de Conselheiro do CAE é considerado serviço público relevante e não será remunerado.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 08 de março de 2010.

   LUIS FERDINANDO PACAZZA

                       Prefeito Municipal.

Registrada e publicada em data supra.

   Maiara Aparecida Zuanazzi Fortuna

Secretária de Administração e Finanças.